



SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE
For immediate release
March 24, 2025

SECP Appellate Bench Achieves 100 Appeal Disposals in a year

ISLAMABAD, March 24: The Appellate Bench of the Securities and Exchange Commission (SECP), the apex quasi-judicial appellate forum, has successfully disposed of 100 appeals from March 2024 to March 2025. This milestone marks a significant step forward in expediting justice and reducing the backlog of pending cases. All orders issued by the Appellate Bench appear on the official website of the SECP.

The Appellate Bench Registry has demonstrated efficiency and dedication in assisting the Appellate Bench in upholding the rule of law by ensuring the timely resolution of diverse legal matters. Among the 100 appeals successfully disposed of, 26 cases pertained to the Insurance Ordinance, 2000, while six were related to the Securities Act, 2015. Additionally, 22 cases involved matters under the Companies Ordinance, 1984, and the Companies Act, 2017, whereas six cases were associated with violations of the Non-Banking Finance Companies Regulations, 2008. The remaining 40 cases addressed breaches of various provisions of the Securities and Exchange Commission of Pakistan's Anti-Money Laundering and Countering Financing of Terrorism Regulations, 2018 and 2020.

Of the 100 appeals filed against the orders of the adjudicating authorities, the Appellate Bench upheld 94 orders, while 06 were set aside, reflecting the Bench's commitment to maintaining judicial integrity and ensuring fair outcomes. This achievement underscores the SECP Appellate Bench's dedication to swift judicial processes, enhancing access to justice, and alleviating the burden of pending cases within the judicial system. In addition to addressing the existing backlog, the Appellate Bench Registry has also registered 92 new appeals during the said period.

ایس ای سی پی اپیلیٹ بینچ نے ایک سال میں 100 اپیلوں کا فیصلہ کیا۔

اسلام آباد، 24 مارچ: ایس ای سی پی کے اپیلیٹ بینچ، جو کہ اعلیٰ نیم عدالتی اپیلیٹ فورم ہے، نے مارچ 2024 سے مارچ 2025 تک 100 اپیلوں کو کامیابی سے نمٹا دیا ہے۔ یہ سنگ میل انصاف کی فراہمی میں تیزی لانے اور زیر التوا مقدمات کے بوجھ کو کم کرنے کی جانب ایک اہم پیش رفت ہے۔ اپیلیٹ بینچ کے جاری کردہ تمام فیصلے ایس ای سی پی کی سرکاری ویب سائٹ پر دستیاب ہیں۔

اپیلیٹ بینچ رجسٹری نے مؤثر کارکردگی اور عزم کا مظاہرہ کرتے ہوئے اپیلیٹ بینچ کی معاونت کی ہے تاکہ قانون کی حکمرانی کو برقرار رکھا جاسکے اور مختلف قانونی معاملات کو بروقت حل کیا جاسکے۔ کامیابی سے نمٹائی گئی 100 اپیلوں میں سے 26 مقدمات کا تعلق انشورنس آرڈیننس 2000 سے تھا، جبکہ چھ مقدمات سیکورٹیز ایکٹ 2015 سے متعلق تھے۔ اس کے علاوہ، 22 مقدمات کمپنیز آرڈیننس 1984 اور کمپنیز ایکٹ 2017 کے تحت معاملات پر مشتمل تھے، جبکہ چھ مقدمات نان بینکنگ فنانس کمپنیز ریگولیشنز 2008 کی خلاف ورزیوں سے متعلق تھے۔ باقی 40 مقدمات میں سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان کے ایٹمی منی لانڈرنگ اور دہشت گردی کی مالی معاونت کے انسداد سے متعلق ریگولیشنز 2018 اور 2020 کی مختلف شکوں کی خلاف ورزیوں کو حل کیا گیا۔

100 اپیلوں میں سے جو کہ فیصلہ ساز اتھارٹیز کے احکامات کے خلاف دائر کی گئی تھیں، اپیلیٹ بینچ نے 94 احکامات کو برقرار رکھا، جبکہ 6 کو کالعدم قرار دیا، جو عدالتی شفافیت برقرار رکھنے اور منصفانہ فیصلوں کو یقینی بنانے کے بینچ کے عزم کو ظاہر کرتا ہے۔ یہ کامیابی نہ صرف اپیلیٹ بینچ کی تیز عدالتی کارروائیوں اور انصاف تک آسان رسائی کے عزم کو اجاگر کرتی ہے بلکہ زیر التوا مقدمات کے بوجھ کو کم کرنے میں بھی اہم کردار ادا کرتی ہے۔ موجودہ زیر التوا مقدمات کو حل کرنے کے ساتھ ساتھ، اپیلیٹ بینچ رجسٹری نے مذکورہ مدت کے دوران 92 نئی اپیلیں بھی درج کی ہیں۔